Це дублювання уможливлювалося і підтримувалося старою, але оновленою в персональному складі напівсвітською формою управління церковними справами — Св.Синодом (затвердження постанов єпархіальних соборів про усунення старих і обрання нових єпископів, постанова 29 квітня (12 травня) про відновлення принципу виборності єпископату; прийняття «Тимчасового положення про православний приход» 20 червня (3 липня) за принципом самоправності та активізації діяльності мирян). Обвал церковної «революції» загрожував новим підкоренням Церкви світові за його зразком, порушенням усталених канонів та девальваційною модернізацією православно-церковної традиції.

В умовах загального демократичного підйому й відповідного настрою членів Московського Собору, який в серпні розпочав роботу, прохання нібито було підтримане⁶. Ймовірно, воно було подане й узгоджене з Передсоборною Народою, бо вже 30 червня Єпархіальна Рада в Києві почала формування спеціальної передсоборної комісії, а Помісний Собор у Москві відкрився лише 15 (28) серпня. «Демократична» течія московської Передсоборної Народи, вочевидь, не уявляла, що ситуація в Києві була іншою, ніж в Росії, тут превалювало подвійне протистояння: «консерватори» — «демократи», адепти церковної єдності — автокефалісти-українізатори. Національно-політичний фактор при цьому був превалюючим.

Тут залишалися тільки дуже міцні, стійкі і переконані духівники. Саме вони стали на чолі «низового» церковного руху, ініціаторами і чільними діячами Всеукраїнської Православної Церковної Ради (св.ш. Маричев) та Кирило-Мефодіївського братства, які боролися за Собор.

23 листопада (6 грудня) 1917 р. на спільному зібранні ініціативного комітету, відповідного комітету Київської єпархіальної Ради та «Братства Воскресіння» було прийняте рішення про створення Тимчасової Всеукраїнської Православної Церковної Ради, яка мала провести всю підготовчу роботу по скликанню й проведенню Всеукраїнського Православного Церковного Собору. Для забезпечення канонічності Ради після відмови вікарного Уманського єпископа Димитрія (Вербицького) був запрошений на її почесного голову неправлячий архієпископ Олексій (Дорошніцин). Фактичним керівником Ради весь час її існування був військовий священник з Поділля, делегат III Всеукраїнського військового з'їзду і член Української Центральної Ради Олександр Маричев. Загалом рада складалася із священників-українців і ліберально налаштованої інтелігенції (кн.1, с.137-150). 23 листопада (6 грудня) 1917 р. Рада проголосила себе тимчасовою вищою владою Православної Церкви в Україні до скликання Собору, стверджуючи можливість делегування до її складу інших представників — обов'язково українців за походженням та переконаннями.

Задля забезпечення неочікуваних акцій зі згоди всіх наявних єпископів у день відкриття Собору почесний голова ВПЦР архієпископ Олексій (Дородніцин) оголошувався позбавленим єпископського сану¹⁷.

Собор відкрився 7 (20) січня 1918 р. урочистим молебнем у Софійському соборі. Митрополит Київський Володимир прикликав Господне благословіння на соборян: «Боже Великий и Милостивый! К тебе воздвигаем мы руки: призыви на Собор сей и благослови его. Тебе бо ведомы и те камни, о которые может споткнуться и Собор, если на нем не будет Твоего благословения.

Першою сесією Собору були незадоволені обидві сторони. Українці говорили про її незаконне закриття й відсутність принципових, та й будь-яких рішень. Діячі російського табору констатували в звіті на Московському Соборі (13 (26) лютого 1918 р., митрополит Антоній, 20 березня (2 квітня) 1918 р. єпископ Пахомій): «Это был не Собор, а самый низкопробный митинг», тут встигали лише обрати президію та призначити добові — говорив митр. Антоній. А митрополит Платон 12 (25) березня 1918 р. доповідав у Москві, що Собор був «пародією»²⁰.

Перша сесія Собору при великому напруженні сил, неймовірній енергії української групи й залученні урядових кіл мала все ж нульовий результат з точки зору мети, яку переслідували його ініціатори. Однак Собор явно продемонстрував усе розмаїття палітри церковно-політичного життя в Україні.

Обидва контексти вбачали можливий напрямок розвитку Церкви лише в своїй системі, штучно розриваючи єдине тіло Церкви, цілком відкинувши справжній християнський компроміс.

За рішенням першої сесії Собору, другу сесію могла скликати лише комісія на чолі з Київським митрополитом і за участю двох делегатів від кожної єпархії. Датою відновлення Собору попередньо визначалося 10 (23) травня. Проте ієрархія не мала намірів відновлювати Собор, побачивши, що активність української групи не зменшується й нею застосовуються силові прийоми державного тиску. Останнє фактично підтвердили своєю діяльністю урядові Департаменту ісповідань УЦР. Саме Департамент ісповідань, поминувши Патріарха та єпископат, взяв на себе функцію скликання другої сесії Собору. В об'їзниках Департаменту, датованих початком квітня 1918 р., Всеукраїнський Собор був названий Помісним (що було прямим натяком на фактичну автокефалію УПЦ) й, окрім того, заборонялася антиукраїнська агітація під час довиборів на Собор²¹. Планувалося відкрити Собор 10 (23) травня, проте через спротив єпископату ця акція Департаменту все ж не вдалася. Українські діячі знову вирішили використати попередню тактику: добитися рішення через «ворожий центр». Вони звернулися до Патріарха Тихона з проханням допомогти відновити соборні дні, бо лише вони спроможні «спастися от потрясеній завещанное предками святое православие»²².

Був проведений церковний обряд благословення гетьманської влади й в грамоті гетьмана оголошений новий союз Української Держави з Православною Церквою.

Позиція гетьманського уряду щодо соборноправності Церкви була офіційно заманіфестована міністром ісповідань Василем Зінківським під час відкриття 5 (18) травня 1918 р. Київського єпархіального Собору. Міністр заявив, що новий уряд визнає ідею соборноправності й очікує, що Собор виробить форми церковного життя в умовах

нової України. При цьому він підкреслив національну позицію уряду, котрий прагне, щоб «геній українського народу мог раскрыть вполне все свои таланты и силы»²¹.

Згідно з рішеннями першої сесії Собору, як вже вказувалося, він мав продовжити свою діяльність з 10 (23) травня 1918 р. На цей час до Києва прибуло близько 100 делегатів. Однак, скликання другої сесії викликало нову гостру протидію єпископату. Досвід попередньої сесії ясно показував, що лінія автокефалістів, підкріплена державним чинником, може відродитися, ієрархія не бажала ризикувати. Зацілюючою для відтягнення Собору була вакансія Київської митрополічної кафедри після вбивства митр. Володимира. Однак українська група, міністр ісповідань Василь Зінківський і сам гетьман Скоропадський вбачали в Соборі єдину можливість врешті вирішити всі проблеми²².

Клубок протиріч неймовірно заплутався в зв'язку з виборами Київського митрополита, яким 6 (19) травня 1918 р. єпархіальний Собор обрав Антонія (Храповицького). Уряд вважав, що митрополит має обиратися, або принаймні затверджуватися Собором Всеукраїнським, тому опротестував ці вибори перед Патріархом. А єпархіальний Собор зневажив пропозицію уряду — обрав митрополита й визнав зайвим його затвердження на Соборі.

Непримириму лінію спротиву зайняв єпископ Никодим (Кротков). Використавши «останній козир» — особистий вплив гетьмана Скоропадського, світська влада добилася згоди «компромісної» партії з-поміж єпископату є (архієп. Євлогій, єписк. Пимен). Спеціальна нарада єпископів 21 травня (3 червня) призначила відновлення соборних засідань на 7 (20) червня. Собор повністю фінансувався з державної казни (виділено 1.117.600 крб.), але через Міністерство ісповідань.

2 липня в Софійському соборі відбулася архієрейська служба за участю гетьмана і міністрів з приводу поновлення діяльності Собору. Піднесено промову про Церкву і державу виголосив митр. Антоній.

І саме дані рішення визначили внутрішнє функціонування церковного механізму. Уряд вольовою акцією утвердив свої проекти тільки в царині реформи духовної школи. Всі інші питання мали соборне вирішення й відповідне практичне застосування.

Скликання третьої сесії Собору, призначеної на 15 (28) жовтня 1918 р., вже не мало жодних затруднень з боку єпископату: серйозної боротьби з українською опозицією не передбачалося. Остаточно запанував один загальний контекст, і оскільки ряд важливих проблем ще залишався не вирішеними, то третя сесія почала свою працю вчасно й за ініціативою ієрархії, а не світської влади. Вона так само фінансувалася з державної казни. Із числа 351 делегата Собору «українська партія» складала бл. 60-70 чоловік з Подільської та Київської єпархій, що було зазначено в самих матеріалах Собору²⁷.

17 (30) жовтня на спільній літургії в Успенському соборі Києво-Печерської Лаври митр. Антоній закликав соборян: «Бытовые свойства, черты и особенности необходимо сглаживать и возвышать до общецерковного вселенского значения». Стоячи, Собор вислухав привітальну й благословенну грамоту Патріарха Тихона (від 13 вересня), де йшлося про потребу зберегти непорушну єдність із Церквою Всеросійською²⁸.

У період третьої сесії (17 (30) жовтня — 3 (16) грудня 1918 р.) Собор фактично підтвердив свої попередні рішення про Вищу церковну владу в Україні, прийняв положення про матеріальне забезпечення духовенства та церковну земельну власність.

Ця глибока внутрішня криза відносин Церкви і держави в Україні відсунула на другий план питання про юрисдикційне підпорядкування УПЦ Московському Патріархатові.

Для порівняння зазначимо, що Помісний Собор РПЦ скликався з ініціативи церковних діячів, яку врешті підтримав новий уряд (постанова Тимчасового Уряду від 29 квітня (12 травня) про створення Передсоборної Ради) і передав Собору всі функції внутрішнього управління церковним життям (ліквідація 5 (18) серпня посади обер-прокурора Св.Синоду й заснування Міністерства ісповідань) при повному порозумінні з державними органами (Міністерством ісповідань) і особистому сприянні міністра, історика Церкви А.В.Карташева.

Наступні розділи публікуються автором окремо:

III. Боротьба двох «внутрішніх» церковно-політичних контекстів на Соборі.

Розділ 7. Відродження Української Церкви. — Вінніпег, 1961. — С. 7.

³⁵ ЦДАВО України, ф. 1071, спр. 91, арк. 1-23.

³⁶ Докладная записка Св. Синода УПЦ Его Святейшеству Св. Вселенскому Патриарху. об истории и канонических основаниях автокефалии УПЦ. — Харьков, 1926.

³⁷ Речь. — 1917. — 13/26 июля.

³⁸ ЦДАВО України, ф. 3984, оп. 4, спр. 6, арк. 16.

³⁹ Русские ведомости. — 1917. — 2/15 августа.

⁴⁰ Церковно-общественный вестник. — 1917. — 24 нояб. / 6 дек.; Русские ведомости. — 1917. — 23 нояб. / 5 дек.

⁴¹ Киевлянин. — 1917. — 25 ноября / 8 декабря.

⁴² ЦДАВО України, ф. 3984, оп. 3, спр. 1, арк. 3-4 зв.

⁴³ Киевлянин. — 1918. — №6.

⁴⁴ Скрынченко Д. В. Всеукраинский Церковный Собор // Малая Русь. — К., 1918. — Вып. 3. — С. 37-38.

⁴⁵ Нова Рада. — 1918. — №33.

⁴⁶ Деяния Священного Собора Православной Российской Церкви. — М., 1918. — Т. 7. — С.